Ceterum etsi imperatorum cura publicarum Scholarum decus aliquando sustinuerit et juris philosophiaeque studium ex Italia in Galliam deduxerit, non diu tamen haec permansit provinciae felicitas.

Jam Christiana doctrina ubique veteris religionis caliginem splendore suo discutiens plures in dies suis sacrorum solennibus initiatibus. Quum vero qui in publicis Scholis artes profitebantur et disciplinas a nova religione alhorrent, quippe quae divinarum rerum notitiam tunc unice commendabat, liberalium studiorum forma, qualis fuerat antiquitus, eadem permauit, mutatis vero Gallorum opinionibus adversaria. Quo factum est, ut paganas Scholas devitantes, postquam monasticae vitae ratio invaluerat, permulti haberentur, qui omnem negligerent

(1) Ita GOTHOFREDUS ad Edictum Gratiani ex AUSONIO et WOEWERI *Polymathia*, a quo distat quodammodo GUIZOTUS o. l. Lect. 4^a.

(2) De Academica disciplina exstat Constitutio anni 370 in *Cod. Theod.* L. 1. *de studiis lib. urbis Romae*, cuius auctoritatem in Gallia celebravit TH. JUSTE, in o. l. pag. 3; minus recte ut videtur.

Institutionem, omnesque Scholae discipulorum inopia paulatim contabescerent.

Accessit seculo quinto ineunte Burgundionum et Visigothorum victoria, qui, ut faciles erant in veteris regimini forma et juribus conservandis, (¹) nihil quidem in tristissima Scholarum conditione commutarunt, novos tamen induxerunt mores et novam linguam, quibus Romanae litterae in majorem abierunt desuetudinem.

Tandem universa Gallia a Francis, Christiano duce GLODOVEO, occupata, antiqua Romanorum instituta cum ipso nomine cedunt armis Germanorum; corrunt et Scholae, veteris religionis quasi monumenta. In tanta rerum turba artes et litterae tamquam exsules pererigrantur inque monastica claustra confugiunt, ubi ad ecclesiasticam formam redactae tristi premuntur servitute. Quandoquidem vero haec fuit Institutionis conditio, ut tristi laboraret anarchia, quid mirum, si in monasteriis et ecclesiis Scholae excitarentur, quae loco et exemplo earum, Quae perierant, juventutis curam habere coepere. (²) Hae tamen neque civili neque ecclesiastica auctoritate comprobatae fuisse videntur. Nam, ut monasteria taceam,

(¹) M. J. M. LEHUËROU, *Histoire des Institutions Mérovingiennes*, Paris 1843. T. I. pag. 205 : «Ainsi la civilisation des Romains plus forte et plus durable que leur Empire, s'empare rapidement des Barbares qui l'ont demembré; elle les subjugue, elle les pénètre, elle les transforme et remonte enfin par sa propre vertu au rang que sa superiorité lui assigne.»

(²) De his scholis, quae omnes religionis utilitatem spectabant, conferre merentur. F. CRAMER, *Geschiedenis van Opv. en Onderwijs in de Nederlanden* belgice edidit D. BUDDINGH. L. B. 1846. et Th. JUSTE, o. l. pag. 8 sq.

quae cum Ecclesia nihil habebant in jure commune⁽¹⁾, tantum abest, ut hac aetate majoribus in Civitate juribus frui Ecclesia cooperit, ut ejus conditio servilis magis quam antea sit dicenda, vel saltem inferior.⁽²⁾ Ita Merovingiae stirpis principes saepe de ecclesiasticis rebus, aut de Conciliis convocandis, aut episcopis eligendis edixerunt suamque auctoritatem contra Ecclesiam vindicarunt. Contra vero Ecclesia, civilium rerum minus curiosa, primo hac tempestate universalem illam formam adepta est, qualis, uti postea Romae, in Oecumenicis Conciliis jam nunc conspicitur.

Praeter haec Concilia generalia, quibus jam Galliae clerus interesse coepit, frequens etiam erat Conciliorum Gallicorum usus, quae privata cura ad exemplar Oecumenicorum de Galliae sacris statuerent. Quum vero totius Institutionis forma cum religionis disciplina esset conjuncta,⁽³⁾ et quo major fieret juris communio, eo magis, quae in Italia obtinebant, ad imitandum proponerentur in Gallia, ulti intelligitur, quo jure de Institutione quaedam in his Conciliis fuerint deliberata et canonica auctoritate invaluerint.

Ita, quae anno 529 in Concilio Vasensi de instituenda juventute edixerunt episcopi magis presbyteros spectabant quam laicos. ⁽⁴⁾ Dubia qualis erat Institutionis conditio

(1) Cf. GUIZOTUS, o. l. Lect. 14. LEHUÉROU, o. l. T. II. pag. 490 seqq.

(2) GUIZOTUS, o. l. Lect. 12. pag. 233, Ed. Brux.

(3) Cf. MABILLON, *de studiis monasticis*, Venet. 1729. T. I. p. 5.

(4) Verba Concilii leguntur apud SIRMONDUM, *Concilia Galliae*, T. I. pag. 226. «Hoc enim placent ut omnes presbyteri, qui sunt in parochiis constituti, secundum consuetudinem, quam per totam

effecit, ut studia, qualiacunque Ecclesia colebat, iterum labefactarentur et communis esset querela: «Vae diebus nostris, quia perit regnum litterarum a nobis.»⁽¹⁾ Ex tanta seculi labe et Ecclesiae incuria ut Institutionem suscitatet eique legitimum in rebus publicis locum indicaret, summo studio contendisse videtur CAROLUS MAGNUS.

§. 3. *Gallia sub imperio Caroli Magni.*

Sub regibus Carolingiae stirpis novus quasi illucescit dies cum in Ecclesia tum in societate civili.⁽²⁾ Ante illos qualis fuerit utriusque conditio et necessitudo, strictim commemoravi: visa est Civitas externis primo deinde internis turbis et bellis laborasse, Ecclesia vero ex dubia incertaque conditione eo tetendisse, ut certo in Civitate jure gauderet. Itaque quo tempore CAROLUS MAGNUS primum imperii gradum capessebat, Ecclesia rituum magnificentia et externi cultus splendore animos ad se omnium convertere coepit. Accrescente ecclesiarum et monasteriorum numero, Scholae quoque plures institutae sunt, ne presbyteri

Italiam satis salubriter teneri cognovimus, juniores lectores, quantos-cunque sine uxore habuerint, secum in domo, ubi ipsi habitare videntur, recipient et eos, quomodo boni patres spiritualiter nutriendes psalmos parare divinis lectionibus insistere et in lege Domini erudire contendant, ut et sibi dignos successores provideant et a Domino praemia digna recipient.»

(1) GREGORIUS TURONENSIS in *Historia Eccl. Francorum*, praef.

(2) De Carolingica aetate conferri merentur quae nuperrime scripsit E. DE LA BEDOLIERRE, *Histoire des moeurs et de la vie privée des Français*, T. II. Paris 1847.

rudes omnino et indocti ad sacra accederent. Hinc in nostra patria celeberrima Schola Ultrajectina anno 696 condita cum ecclesia St. Martini conjuncta, quae, origine sua et natura ad informandum clerum destinata, seminarii nomine (*plantschool*) celebrari posset. ⁽¹⁾

Ceterum litterarum studia nullo adhuc publico gaudebant praesidio, et si qui hac aetate Oratores et Rhetores floruerunt, ⁽²⁾ illi Ecclesiae tantum causam tueri studuerunt. Tanta enim fuit ecclesiasticae eruditionis prae ceteris laus, ut stulti, rustici et indocti dicerentur, qui in musices arte parum excellebant, quippe qui sacras cantilenas celebrare non possent. ⁽³⁾ Rebus sic se habentibus, ut Institutionem, qualis quondam fuerat, suscitaret, non modice elaborasse CAROLUM M. historiae testantur monumenta. ⁽⁴⁾ Ita qui illa aetate de vita CAROLI ⁽⁵⁾ aut de aliis argumentis ⁽⁶⁾ libros singulares scripserunt, quanto

⁽¹⁾ De ea vid. HEDA, *de Episc. Ultr.* p. 31 sqq. et BEKA, *Chron.* p. 22 seq. Cf. MATTHAEUS, *Fund. Eccles.* L. I. c. 1 et 2. J. MÖSER, *Osnabrückische Geschichte*, Berol. 1843, part. pr. pag. 287. H. M. A. J. VAN ASCH VAN WIJK, *Instellingen van Hooger Onderwijs in Utrecht*, Utrecht 1836, pag. 8 seq.

⁽²⁾ Cf. HEDA, *de Willebrordo*, l. I.

⁽³⁾ Exemplum habes apud MONACHUM ENGOLISMENSEM in *Vita Caroli M.* ad annum 787.

⁽⁴⁾ De meritis Caroli in Scholis restaurandis vid. LAUNOIUS, *de Scholis celebribus a Carolo M et post Carolum M in occidente instauratis*, Hamb. 1717. Coll. F. CRAMER, *Geschiedenis etc.* pag. 39 seqq. E. DE LA BEDOLLIERRE, o. c. T. II, pag. 238 seqq.

⁽⁵⁾ EGINHARDUS, *de vita et gestis Caroli M.* item MONACHUS ENGOL. l. c.

⁽⁶⁾ JONAS AURELIANENSIS in Lib. I. *de Cultu imaginum*.

studio disciplinarum curam Imperator prosecutus sit, eximia laude extollunt. Verumtamen ad eas populorum vires corroborandas, quae ingenii hominum continentur, praeterquam quod se ipsum aliquo litterarum splendore condecoravit, egregios in disciplinis viros undique convocando suoque exemplo ad restaurata studia excitando,⁽¹⁾ majus aliquid stabileque praestare studuit, quo civium Institutio perpetua gauderet tutela. De his non secundarii, quales sunt illi, quos dixi, scriptores, sed primarii adeundi sunt historiae fontes.

Quemadmodum Gallorum, quo nomine varii intelliguntur populi, civilia jura legibus continentur, quas aut Ripuariorum dixerunt, aut Salicam, aut Frisiorum et alias, ita politicorum jurium fons et scaturigo *capitularia* quaedam habentur et *consuetudines* atque *usus*, quae communi consensu tacite invaluerunt.⁽²⁾ In his, ad legislatoriam potestatem inter principem et cives ordinandam, valebat vetus Germanicum principium a TACITO nobis servatum: *de minoribus rebus principes consultant, de majoribus omnes.*⁽³⁾ Quod, postquam in restaurandis permultis civium juribus caute usi eo fuerant Impp. CHILDEBERTUS et CLOTARIUS, CAROLI auspiciis eam vim coepit habere, ut potestate legislatoria aequis limitibus permunita, fundamentalem, quam nunc voca-

(1) Ad suum exemplum provocat Imperator in capit. *de Emendatione librorum* apud BALUZIUM, T. I. pag. 213 seqq.

(2) Cf. qui hanc materiem uberiorius persecutus est, J. J. RAEPSAET, *Analyse etc.* cap. 6 et 9. et ejusdem *Histoire des États-Gén.* ep. 2.

(3) *De Mor. Germ.* cap. 11. Cf. et LEHUËROU, *H. des Inst. Merov.* Tom. II. pag. 307.

mus, legem adfuisse dices. Hinc factum est, quum de emendanda Institutione cogitaret Imperator, a Papa scilicet eo ductus, ne Christiana fides detrimentum caperet Institutionis calamitate, ut, quales partes ea in re sibi assumere deberet, optime percepit.

Non enim sponte sua suaque auctoritate eam rem, ut regiam, exsequi studuit. Compertum sibi habebat, tanti eam esse momenti, ut, si quid de ea statui vellet, opus esset Procerum in Communi Placito auxilio, quo illud legis vim obtineret, nec nisi omnibus consentientibus eam ad bonum exitum perduci posse. Hoc docet notabile Imperatoris Decretum ad omnes in civitate Episcopos epistolae instar datum anno 788, cuius exemplar exhibit capitularium collationes his verbis:

«KAROLUS gratia Dei rex Francorum et Longobardorum
»ac Patricius Romanorum Baugulfo abbatи et omni con-
»gregationi tibi etiam commissis fidelibus oratoribus nostris
»in omnipotenti Dei nomine amabilem direximus salutem.
»Notum igitur sit Deo placitae devotioni vestrae, quia nos
»una cum fidelibus nostris consideravimus utile esse, ut
»episcopia et monasteria nobis, Christo propitio, ad
»gubernandum commissa, praeter regularis vitae ordinem
»atque sanctae religionis conversationem etiam in littera-
»rum meditationibus, eos qui donante Domino discere
»possunt secundum uniuscujusque capacitatem, docendi
»studium debeat impendere: qualiter sicut regularis
»norma honestatem morum ita quoque docendi et descendendi
»instantia ordinet et ornet seriem verborum; ut qui Deo
»placere oppetunt recte vivendo ei etiam placere non
»negligant recte loquendo. — Quam ob rem hortamur
»vos, litterarum studia non solum non negligere verum

„etiam humillima et Deo placita intentione adhoc certatim
„discere, ut facilius et rectius divinarum scripturarum
„mysteria valeatis penetrare. — Tales vero ad hoc opus
„viri elegantur, qui et voluntatem et possibilitatem dis-
„cendi et desiderium habeant alios instituendi. Et hoc tan-
„tum ea intentione agatur qua devotione a nobis praecipi-
„tur. Optamus enim vos, sicut decet Ecclesiae milites et,
„interius devotos et exterius doctos castosque bene vivendo
„et scholasticos bene loquendo ut quicunque vos propter
„nomen Domini et sanctae conversationis nobilitatem ad
„videndum expetierit, sicut de aspectu vestro aedificatur
„visus, ita quoque de sapientia vestra, quam in legendō
„vel cantando perceperit, instructus, omnipotenti Deo
„gratias agendo, gaudens redeat. Hujus itaque epistolae
„exemplaria ad omnes suffragantes tuosque coepiscopos
„et per universa monasteria dirigi non negligas, si gratiam
„nostram habere vis.» ⁽¹⁾ — His, quibus primum de
reformanda Institutione cautum est, (si quidem Constitu-
tionem excipias de ecclesiastica cantilena, ⁽²⁾ qua in re
eandem rationem secutus est Imperator) ea quae de CAROLI
consilio diximus, omni dubitationi exempta sunt. « Consi-
deravimus nos, inquit, una cum fidelibus: » ⁽³⁾ i. e.
populi Proceres in publico Placito interrogavimus eorum-

⁽¹⁾ Universam Constitutionem vide apud BALUZIUM Capit. T. I.
pag. 201.

⁽²⁾ In Capit. anni 789 N. 79, apud PERTZ Monumenta. Legum
T. I. pag. 66.

⁽³⁾ Iis qui *leudes* vel *homines* et *fideles* dicuntur tam Episcopi
quam Autrunctiones intelliguntur ut *qui partem regalis ministerii
habent* (Cap. anni 823. ep. 12). Cf. M. DE KOCK, *Specimen de po-
testatis civilis Episcoporum initii et incrementis*. Traj. ad Rh. 1838.

que consensum tulimus. Itaque Institutionis curam ad majores pertinuisse rei publicae causas, procul dubio est; leges ferre ubi tantum rogare eas consueverat, abs re fore ei videbatur.

Quod si quaerimus, qui fuerint, qui hanc Constitutionem *Fideles* tulisse dicuntur, illud ex iis constabit, quibus recentiores (¹) juris historiam illustrarunt. Ut Procerum duo erant ordines, alter clericorum, laicorum alter, sic quoque universa rerum pertractandarum materies duplex erat: de rebus mere *spiritualibus*, uti loquebantur, penes clericos erat deliberandi potestas, de *secularibus*, quomodo res mere humanae dici coepерant, laicorum ordo interrogabatur; quae autem mixtae naturae erant, in deliberationem generalis ordinum Placiti cadebant. (²) Ipse Princeps, qui Placitis aderat et in iis partes quasdam gerebat, etsi multa sua sponte Ordines rogavit, tamen non solus illo jure

(¹) In primis hic nominaudi sunt, quorum sententias secuti sumus, K. F. EICHHORN, *Deutsche Staats- und Rechtsgeschichte*, Göt. 1843. vol. I. §. 158. J. J. RAEPSET in oo. cc. et J. MÖSER, *Osnabrückische Geschichte*, vol. I. part. 4.

(²) HINCMARUS, *de Ordine Palatii*, cap. 29 seqq. Ita ille: «Quae utraque seniorum susceptacula sic in duobus divisa erant ut primo omnes episcopi, abbates vel hujusmodi honorificentiores clerici absque ulla laicorum commixtione congregarentur, similiter comites vel hujusmodi principes sibimet honorificabiliter a caetera multitudine primo mane segregabantur quousque occurrerent, et tunc praedicti seniores more solito clerici ad suam, laici vero ad suam constitutam curiam subselliis similiter honorificabiliter praeparatis convocarentur. Qui cum separati a caeteris essent in eorum manebat potestate quando simul vel quando separati residerent, prout eos tractandae causae qualitas docebat, sive de spiritualibus sive de secularibus seu etiam commixtis.»

(hodie vocant *Initiatief*) gaudebit, quin et Ordines Principes rogasse constat; quid? quod populum ipsum per Comitem convocatum de quibusdam rebus consuluisse et sententiam suam ad Ordines retulisse non dubitatur. (1)

Igitur CAROLUS Imperator, ut ad ingenii populorum facultates excolendas pronus erat, de Institutione emendanda custodiendaque Fideles rogavit. Quum vero illa hac tempestate tota fere ecclesiastica esset et arctissimis religionis vinculis capta, in clericorum ordine de ea, tamquam de re mere spirituali fuisse deliberatum, equidem putaverim. Hinc, quod non minoris est momenti, ipsi Proceres, Principis voto pronis auribus accepto, rem Episcopis quam ceteris mandari maluerunt; cuius rei sententiam, qualis in laudata Constitutione exponitur, suo nomine confirmavit Imperator. Et sic jam eorum errores notare licebit, qui partium studio ducti, aut omne jus in Institutionem Principi esse concedendum clamarunt CAROLI M. exemplum extollentes, aut contra ad ejusdem temporis historiam provocantes jus illud Ecclesiae, tamquam illa aetate acquisitum, aeri contentione addixerunt. Quorum neutrum quisquam, si vel levi juris historiae cognitione tinctus et veri inveniendi magis quam adversarios redarguendi studiosus fuisse, ita pronunciasset ἀποδεικτικῶς. (2) Etenim in monarchia Carolingica, quamdiu

(1) RAEPSAET, *Analyse*, L. I. ep. 6. N. 109.

(2) Ingens prodidit nostro seculo libellorum numerus de juribus Principum in Institutionem, quum de ea re lis agitaretur inter Clerum Romano-Catholicum et civitatis nostrae gubernatores. Horum nonnulli auctores causam suam istis argumentis defendere conantur: e. g. ut de ceteris taceam, auctor in Diario: *Le Catholique des*

praedecessoris sui consilium et regni administrandi normam secuti sunt Imperatores, tamdiu et Publicae Institutionis causam non regiam, at vero legislatoriam esse existimarunt; nec magis jus suum universo clero cesserunt legislatores, sed publice ei mandari voluerunt.

Hinc facile intelligitur, quum per universas imperii partes mitterentur, qui in *missiatico* suo jus dicerent et cognoscerent, si quid auctoratis legi aut deesset aut obesset omnino, ad illorum Missorum tutelam Institutionem quoque pertinuisse. Nam non modo Missorum erat res seculares tueri, sed, quemadmodum iis praescriptum legitur, «ut *episcopum* vel *comitem*, quem in »legationis suae circuitu invenirent aliquid negligentius in »suo ministerio egisse, admonitione corrigerent,»⁽¹⁾ res spirituales quoque eorum erant ministerii; ita, ut eo munere Episcopi fungerentur, et ad eos idcirco Institutionis cura pertinuerit.

Quin et Episcopos per parochias suas ultro studuisse, ne Principis jussis negligenter pareret clerus, luculentissimum exstat testimonium in *HINCMARI*, *Archiepiscopi capitulis ad presbyteros parochiae suae ubi*: «haec, inquit, »omni anno investiganda sunt a magistris et decanis presbyteris per singulas matricies ecclesias et per capellas

Pays-Bas, 9 m. martii 1827. N.^o 59. Ejus sententiam edidit postea et refutavit M^r K. *Droits du Prince sur l'Enseignement Public*, Gand 1827. belgice editum Amstel. 1828.

(¹) Verba sunt capit. anni 823. ep. 26. BALUZIUS, T. I. pag. 641.

(²) De Episcorum jurisdictione et muniberibus plura vid. apud M. DE KOCK, *Specimen laud.*, pag. 19 sqq.

»ecclesiae nostrae.... Si habeat clericum , qui possit tenere
»Scholam aut legere epistolam aut canere valeat prout
»necessarium sibi videtur.» (¹)

Hanc , quam in reformanda Institutione ingressus erat
viam , prudenti consilio ita persecutus est Imperator , ut
diplomata plura ad nos pervenerint , justissimi ejus et
fortissimi regiminis quasi documenta. Ita in celeberrimo
Capitulari Aquisgranensi anni 789 sacerdotes tali modo
admonentur : «Sed et hoc flagitamus vestram almitatem ,
»ut ministri altaris Dei suum ministerium bonis moribus
»ornent , seu et alii canonici observantia ordinis , vel mona-
»chi proposito consecrationis ; obsecramus ut bonam et
»probabilem vitam et conversationem habeant , sicut ipse
»Dominus in Evangelio praecipit : *sic luceat lux vestra coram*
»*hominibus ut videant opera vestra bona et glorificant Patrem*
»*vestrum qui in coelis est* ; ut eorum bona conversatione
»multi pertrahantur ad servitium Dei. Et non solum servilis
»conditionis infantes sed etiam ingenuorum filios adgredent
»sibique socient. Et ut Scholae legentium puerorum fiant
»Psalmos , notas , cantus , computum , grammaticam per
»singula monasteria vel episcopia discant....» (²)

Monuit Imperator in praefatione , se hanc quoque Con-
stitutionem una cum sacerdotibus et consiliariis suis com-
probasse et eam ob causam tulisse *ne aliquis pietatis admo-*
nitionem esse praesumtuosam judicet , qua errata corrigere ,
superflua abscidere , recta corrigere studebat. (³) Ita jam

(¹) SIRMONDUS , *Conc. Galliae* , T. III. pag. 623.

(²) BALUZIUS , *Cap. T. I.* pag. 237.

(³) Verba sunt praefationis , ubi et quae de Missis notavimus ple-
nius comprobabantur.

priori decreto de studiis promovendis hanc alteram sub-
jicit de Scholis instituendis, ut facilius voluntati ejus obse-
qui possent Episcopi, omnibusque foret consultum. (¹) Neque dubitamus, quin per hanc constitutionem omnium
Scholarum divisionem in *Monasticas* sive *Claustrales* et
Canonicas publica auctoritate primo invaluerit. (²) Licet
enim non expressis verbis, attamen uti *Canonici ordinis*
Ministri et *Monachi* singulatim nominantur, ita quoque
monasteria et episcopia tamquam specie diversa indican-
tur. Quare si etiam secula posteriora immutatam nobis
servarunt hanc divisionem, ex praedicto decreto repeti
poterit.

Ceterum, quantopere ipsi Episcopi publicis jussis obtem-
perare studuerint et de mandato suo pie cauteque exse-
quendo egerint satis, ne in eos publica redundaret nota
negligentiae, testantur cum aliis THEODULFI Episcopi capi-
tula ad Coepiscopos parochiae suae anno 797 ita scriben-
tis: «Presbyteri per villas et vicos Scholas habeant et si
»quilibet fidelium suos parvulos ad discendas litteras eis
»commendare vult, eos suscipere et docere non renuant
»sed cum summa caritate eos doceant..... Cum ergo eos
»docent, nihil ab eis pretii pro hac re exigant, nec aliquid
»ab iis accipient excepto quod eis parentes caritatis studio
»sua voluntate obtulerint.» (³) — Cui admonitioni illud

(¹) CAROLUM M. non tantum monachorum Scholas sed etiam
omnium publicas condi voluisse, adversus GUIZOTUM recte monuit.
E. DE LA BEDOLIERRE, o. c. T. II. pag. 242.

(²) Cf. DUCANGE, *Glossarium*, in voce *Scholae Monasticae*,
T. III. pag. 738.

(³) SIRMONDUS, *Conec. Gall.* T. II. pag. 215, N.º 20.

praefatur: « Veraciter nosse debetis et semper meminisse,
» quia nos, quibus regendarum animarum cura commissa
» est, pro his, qui nostra negligentia pereunt, rationem
» reddituri sumus. »

Verum enim vero, Scholae, quae hac aetate extiterunt, etsi omnes propemodum Episcopos habuerint conditores, (¹) CAROLUM quoque in his suam partem egisse ex fundatae Scholae Osnabrugensis diplomate anno 804 liquide constat, ubi testatur: (²) — « In eodem loco Graecas et Latinas Scholas in perpetuum manere ordinavimus, nec umquam clericos utriusque linguae gnoscos deesse confidimus. » (³) — Et profecto neque legislatoria auctoritate neque ecclesiastica opus erat in iis constituentibus, quae leges exsequendas unice spectabant et hodie quoque Principis esse non ambigitur.

Ex veteris jurisprudentiae monumentis ita jam viam indicare nobis licuit, quam singulae summi imperii partes in Institutione procuranda tenuerunt; nec in his confirmandis diplomatum defuit auctoritas. Verumtamen quum Sacrosancti Conciliorum Canones quaedam his temporibus, ut postea saepe, constituisse videantur, nostra intererit, quanti ea aestimanda sint, paucis investigare.

Qui secularis Principis potestatem contra Ecclesiam

(¹) Cf. LAUNOIJUS, *de Scholis cel.* passim.

(²) Genuinum illud esse non est quod hodie dubitetur. Vid. LAUNOIJUS, cap. 9. et J. MÖSER, *Osn. Gesch.* I. p. 5. §. 34.

(³) Apud MIRAEUM, *Codex Diplomaticus*, pag. 16. ep. 12, *Codicis Donationum Piarum.*

vindicavit BALUZIUS (¹) non modo illud probavit, capitularia de ecclesiasticis rebus statuentia neque Pontificum sanctionis indiguisse neque Conciliorum, sed una cum Canonibus parem auctoritatem habuisse, verum etiam praeclare monuit, Canones contra comprobatos fuisse Principum auctoritate. Hinc Concilia ita religiose custodirent Principis decreta, ut coram Episcopis publice legerentur et saepe numero in constitutionibus Conciliorum ad verbum promulgarentur, quo melius ubivis observari possent. Quemadmodum igitur capitularia ab Ecclesia dicta sunt Canonum *pedisequa*, (²) ita ipsi Canones in rebus civilibus non aliter habiti fuerunt, cuius rei exemplum est apud CAROLUM CALVUM, qui alicui constitutioni monitum subjecit: «ut episcopi sub occasione quasi auctoritatem habeant canonum his constitutis excellentiae nostrae nequaquam resultant aut negligant.» (³) Quibus omnibus jam fit manifestum, unde tot eriperint ex capitularibus in Conciliorum canones decreta, quum scilicet episcopi, ut ipsi testantur, haud raro non nova condentes sed *quae a majoribus secundum tramitem Sanctorum Scripturarum statuta et a Christianis Imperatoribus et regibus promulgata* (⁴) erant per Canones renovaverint.

Quam ob rem *quae de Institutione statuerunt Episcopi in Conciliis*, ea originem habere et fontem capitu-

(¹) In praefatione ad *Capitularia*, §. 10 seqq.

(²) In Concilio Troslejano anni 909 cap. 3. apud SIRMONDUM, *Conc. G. T. III.* pag. 541.

(³) Cap. Tolosani anni 844 tit. 5. c. 8. SIRMONDUS, o. c. T. III. pag. 4.

(⁴) Verba sunt praefationis Canonum Concilii anni 881.

laria, affirmare non dubitaverim; ita, ut non nova moliri sed communibus legibus parere studuerint clericci, quoties in Conciliis Institutionis curam gesserint.

Non alia idcirco tribuenda est Episcopis in Conciliis congregatis persona, nisi mandatariorum. Quae sententia ut legitimo comprobetur testimonio, iterum nobis succurrunt Episcopi verba in epistola 28, FROTHARII ad HETTI Archiepiscopum Trevirensim, ubi: «nunc autem, »inquit, in proximo est placitum quo sine dubio scisci- »tabitur de obtemperatione mandati sui Dominus man- »dati.»⁽¹⁾ — Idem exprimunt Episcopi in ipso, quod Institutionem quoque spectat, Concilio Cabilonensi se- cundo anni 813, ubi quales se professi sint non legisla- tores sed Imperatoris fideles et publici mandati exsecuto- res, facile intelligitur ex his verbis: «de quibusdam rebus, »in quibus nobis emendatio necessaria videbatur, quae- »dam capitula, quae subter inserta sunt, eidem Domino »praesentanda et *ad ejus sacratissimum judicium referenda* »adnotavimus: quatenus ejus prudente examine ea, quae »rationabiliter decrevimus *confirmentur*, sicubi minus »aliquid egimus, illius sapientia suppleatur» — et porro cap. 3: «oportet etiam *ut sicut Dominus Imp. Carolus* »*praecepit*, Scholas constituant in quibus et litteraria sol- »lertia disciplinae et sacrae scripturae documenta discan- »tur etc.»⁽²⁾

Ecclesiae igitur consuetudines, ut sententiae nostrae aduersentur tantum abest, ut eam omnino comprobare

(1) Cf. BALUZIUS praef. §. 19.

(2) SIRMONDUS, *Conc. Galliae*, T. III. pag. 308.

sint dicendae. Quod si quis forte miretur, quo pacto nulla extiterit legislatoriae potestatis cum ecclesiastica collisio, reputet secum, eorum, qui Conciliis aderant Episcopi, multos quoque honorificentissimam in Placito sedem occupasse, ita ut diversa corpora, iisdem animis eademque voluntate conjuncta, suis finibus continerentur.

Haec de CAROLO Imperatore dicta sufficient. Quod si mira quadam prudentia in rebus publicis administrandis ita usus sit, ut dignus habitus fuerit ab aequalibus qui cognomine Magnus diceretur, haud secus, quantopere in novis legibus ferendis civium jura optime custodiverit, testis est Institutio Publica. Quare mirum non est de hujus Imperatoris legibus scribi potuisse, eas tam augustas tam sacrosanctas habitas fuisse, ut cetera potius jura omnia divina et humana dissimulari obrogarique, quam ipsas violare praferrent. (1) Quod, utrum de ejus successoribus peraeque dicendum valeat, nunc suo loco erit explorandum.

§. 4. Gallia Carolingica post Carolum M.

Etsi, quae quidem vulgaris est sententia, post CAROLI mortem ita sensim commutata sit Francorum imperii conditio, ut omnia ejus perierint sapientissimi regiminis monumenta, illud tamen rebus magis quam personis tribuendum esse existimo. Illius quidem successorem LUDOVICUM PIUM contendere non dubito, in paternis consiliis tuendis nisi semper potestatem at certe voluntatem habuisse.

(1) HEROLDUS in praef. ad Codicem legum antiquarum.

Etenim, uti CAROLUS ex confusi et extiti paene juris vestigiis partes suas vindicando, suas etiam populo concedendo, in Institutione Publica ordinanda juris fines optime restituit atque communavit, sic quoque LUDOVICUS Imperator, eandem secutus viam, paternam justitiam atque aequitatem ea in re tam pie coluit, ut fere dignus videatur qui pari laude celebretur. Hanc suam voluntatem comprobavit, quum in diversas regni provincias Missos suos destinaret qui de juribus fidelium et de legum executione cognoscerent, ita monens: — « quamquam summa hujus ministerii in nostra persona consistere videatur tamen et divina auctoritate et humana ordinatione ita per partes divisa esse cognoscitur ut unusquisque vestrum in suo loco et ordine partem nostri ministerii habere cognoscatur. » ⁽¹⁾

Tanta aequitate et liberalitate hic quoque rex voluit acceptam velut ex paterna hereditate civium libertatem firmissimis communire praesidiis. Ita quum anno 817 in conventu Aquisgranensi, clerici de monachorum vita et conversatione ordinationem tulissent et inter alia hoc statuisserunt: « Schola in monasterio non habeatur nisi eorum qui oblati sunt » — ⁽²⁾ illud sua auctoritate munivit Imperator et tamquam capitulum observari voluit; quo factum est ut monastica Institutio ab ecclesiastica majori discrimine discerneretur. Haud secus in publicis Scholis propagandis patris curam et morem habuisse ostendit supradicta Instructio Missorum Dominicorum anni 823. Cap. 5 his verbis: « Scholae sane ad filios et ministros ecclesiae in-

⁽¹⁾ Cap. anni 823, c. 3. ap. BALUZIUM, T. I. pag. 633.

⁽²⁾ Cap. anni 817, c. 45. ap. BALUZIUM, T. I. pag. 585.

»struendos vel edocendos sicut nobis praeterito tempore
»ad Attiniacum promisistis, et nobis injunximus, in con-
»gruis locis, ubi nondum perfectum est, a vobis ordinari
»non neglegant. »⁽¹⁾

Laudabile illud principis studium suo auxilio juvarunt Episcopi anno 829 in Concilio Parisiensi sexto rogantes, ut publicas Scholas sua auctoritate constitueret LUDOVICUS; ⁽²⁾ quibus et apprime docemur, sensisse Episcopos quam parum ipsi valerent ad peragendum id, quod vellent, qui Principis auctoritatem invocaverint. Similiter de Scholarum disciplina, quae tamen una erat ecclesiastica, nihil quidquam edixerunt, nisi Principis mandatum respicientes, cuius rei exemplum nobis exhibet idem Concilium Parisiense, ubi regia auctoritas ita celebratur: «Jam dudum
»a pio et orthodoxo principe domino Hludovico Deo ama-
»bili Imperatore jussum et admonitum est, ut rectores
»ecclesiarum in ecclesiis sibi commissis, strenuos milites
»Christi, quibus Deus placari possit, praepararent et edu-
»carent..... Sed super hac ejusdem principis admonitione

(1) BALUZIUS, o. c. T. I. pag. 634.

(2) Verba Concilii haec sunt: «Similiter obnixe ac suppliciter
»vestrae Celsitudini suggestimus, ut morem paternum sequentes,
»saltē in tribus congruentissimis Imperii vestri locis Scholae publi-
»cae ex vestra auctoritate fiant, ut labor patris vestri et vester, per
»incuriam, quod absit, labefactando non pereat, quoniam ex hoc
»facto et magno utilitas et honor Sanctae Dei Ecclesiae et vobis magnum
»mercedis emolumentum et memoria sempiterna accrescat. » — Vid.
SIRMONDUS, *Conc. Gal.* T. II. pag. 549. cap. 12. — Ceterum,
quod ad h. l. monuit LAUNOIJ, CAROLUM in votis habuisse, ut hae
Scholae in tribus locis excitarentur, ex Concilii verbis explicare non-
dum potui.

»immo jussione a nonnullis rectoribus tepide et desidiose
»hactenus actum est. Unde omnibus nobis visum est ut
»abhinc postposita totius temporis negligentia, ab omnibus
»diligentiis in educandis et erudiendis militibus Christi et
»vigilantiis adhibeatur diligentia et quandiu ad provinciale
»episcoporum Concilium ventum fuerit, unusquisque recto-
»rum, sicut jam in praecedentibus memoratum est, Scholas-
»ticos suos eidem Concilio adesse faciat, ut suum solers stu-
»dium circa divinum cultum omnibus manifestum fiat. »⁽¹⁾

Haec tamenetsi eundem adhuc spirant animum candem-
que, qua CAROLI res gestae sunt, imperii normam, ea
tamen jam, tum quum promulgabantur, erant tempora,
quibus adversus terrarum dominos nova exoriebatur ex
Paparum sede Apostolica dimicatio. Praeterierant enim
tempora, quum papali dicto parere et Romano Concilio
interesse absque principis auctoritate non auderent ci-
ves; ⁽²⁾ quum secularem potestatem invocare magis quam
labefactare studerent Pontifices. Tum vero, extincto pau-
latim cum CAROLO imperii vigore, cum in eo essent Ludo-
vici successores, ut gladio dimicarent de summa potestate,
quam Magnus ille sua prudentia et moribus fundaverat,
non potuit, quin ejus potestatis pars aliqua ex armorum
turba et seditionibus in manus gliseret Pontificum Roma-
norum, qui jam secundum Apostolum non sibi collectatio-
nem cum carne et sanguine, sed adversus principes et potes-
tates esse, publice profitebantur. ⁽³⁾

⁽¹⁾ SIRMONDUS, T. II. pag. 505. N.^o 30.

⁽²⁾ Cf. EICHHORN, Deutsche St. u. R. Gesch. T. I. §. 174.

⁽³⁾ Ita Papa JOANNES VIII in Epistola ad Episc. Germ. apud LABBÉ,
Conc. T. IX. p. 224. — Cf. EICHHORN, o. l. T. II, §. 209.

Igitur pace post arma composita, quum magnum dissolvetur Francorum imperium tandemque, quas sibi vindicaverant partes, placida quiete possidebant Imperatores, ita mutata erat universa reipublicae conditio, ut *vix CAROLI M. hereditatem agnosceres. Sic, ut cum SALLUSTIO dicatur, imperium facile his artibus retinetur, quibus initio partum est, fortuna simul cum moribus immutatur.* ⁽¹⁾

In ista erant conditione variae imperii Carolingici partes, quum patria nostra partim a Gallia divelleretur et Germanico imperio se adscribi passa est. Ut saepe postea, ita nunc facta est campus bellorum, quibus Imperatores de regionibus inter se disceptabant, ita ut bellicis utique virtutibus insignes cives militaris rei curam fere unicam habuerint. Nihil quidem mutavit hoc tempore Episcoporum voluntates, ita ut Institutionis rem in Conciliis tueri eorumque Canones Principum confirmationi offerre perrexerint, sed turbata reipublicae conditio aliorum animos avocabat. Ita quum anno 855 monuissent Episcopi de Scholis ordinandis, ⁽²⁾ etsi eorum decretum confirmaverit Imp. CAROLUS CALVUS, illud tamen tam exiguae fuit auctoritatis, ut jam anno 859 monitum suum renovare et nunc quidem omnes Principes simul commoneri decre-

⁽¹⁾ *Bell. Cat.* cap. 2.

⁽²⁾ In Concilio scilicet Valentino III, ubi leguntur «Ut de Scholis tam divinae quam humanae litteraturae nec non et ecclesiasticae cantilenae, juxta exemplum praedecessorum nostrorum, aliquid inter nos tractetur, etsi potest fieri, statuatur atque ordinetur, quia et hujus studia longa intermissione pleraque ecclesiarum Dei loca et ignorantia fidei et totius scientiae inopia invasit.» Cf. SIRMONDUS, *Con. Gal. T. III.* pag. 104. cap. 18.

verint. (1) Utriusque decreti verba ideo imprimis digna sunt quae adnotentur, quum, facto in iis eruditionem *divinam* inter et *humanam* discrimine, exemplo nos doceant, hanc alteram quoque tuendo, ad majorem quotidie in rebus humanis auctoritatem capescendam studuisse clericos.

Quantopere vero sub ultimis Carolingiae stirpis imperatoribus summum imperium clericorum auctoritate collabefactum fuerit et legislatoria potestas in tristissimam abiret servitutem, si hujus temporis capitularia cum prioribus conferas, palam erit atque manifestum. Pro vigore timor, pro concordia diffidentia, et qui leges supplicare consueverant, nunc aut se rebus ipsi inmiscere, aut imperare audacter audebant. Accrescit legum numerus de rebus litigiosis, cum, quae administrativae dicuntur, aut civiles, aut penales parum curentur. Ecclesia ut ante fuerat cum Civitate unum quasi corpus, cui una erat voluntas, nuncrupto ligamine cum seculari potestate maiores quotidie contrahebat inimicitias. (2)

Itaque quum in Gallia adhuc clericorum imperio obsta-

(1) In Concilio, quod apud Saponarias fuit celebratum, hoc modo : « Deprecandi sunt pii principes nostri et omnes fratres et episcopi nostri instantissime commonendi, ut, ubique omnipotens Deus idoneos ad docendum i. e. fideliter et veraciter intelligentes donare dignatur, constituantur undique Scholae publicae, scilicet ut utriusque eruditionis, et divinae scilicet et humanae, in Ecclesia Dei fructus valeat accrescere, quia quod nimis dolendum est et pernici sum maxime, divinae scripturae verax et fidelis intelligentia jam ita dilabitur ut vix ejus extrema vestigia reperiantur et idecirco ingenti cura et studio remedium procurandum est. » — SIRMONDUS, o. l. T. III. pag. 155. cap. 10.

(2) Cf. Coss. GUIZOTUS, *Histoire de la Civ. en France*, Lect. 25.

ret Principis auctoritas et vetus in publicis rebus procurandis consuetudo, in patria nostra contra tristissima imperii conditione factum est, ut quodcunque eruditionis et educationis seculi calamitatem subtersfugeret, omne penes clericos permaneret et ecclesiastica tantum gauderet tutela.

Intestino ubique flagrante bello, magis vero barbarorum invasione turbata civitas, armatos magis quam litteratos quaeritabat, deficientibus etiam per quos suos quisque fines defenderet. Ita dirutis urbibus, ecclesiis incendio vastatis, quum intra fugam et caedem omnis periclitaretur civium salus, Eruditionis et Institutionis palladia tam duri atque ferrei saeculi fortunam vix perpessa fuerunt. Sic, quod ex Ultrajectina Schola, in alium deducta locum, supererat, pristinam imaginem vix referebat; ⁽¹⁾ neque dubium, quin haud melior fuerit ceterarum Scholarum conditio, ⁽²⁾ litterarum scilicet studiis, quae ad civilem quoque vitae usum jam converti coeperant, ubivis theologiae finibus adstrictis.

In tanta rerum turba, ut sibi majores quotidie summi imperii partes in Publica quoque Institutione vindicaret clerus, peropportuna profecto erat Civitatis conditio-

(¹) De fatis hujus Scholae Cf. cum Coss. ASCH VAN WIJCK in op. cit. tum D. BUDDINGH, *Geschiedenis van Opv. en Onderw.* Hagae 1842. §. 4. et Dr. F. CRAMER, in opere laud., ubi de natura Institutionis his temporibus ejusque divisione et fatis plura consuli merentur.

(²) De hac tristi patriae conditione cf. J. H. VAN BOLHUIS, *De Noormannen in Nederland*, 1834. pag. 217.

Eousque jam pervenerat Ecclesia, ut mandatam quam habebat a Principe juventutis instituendae curam, sibi jam propriam habere coepisset. His angustiis quomodo se expediterit Institutio, et quas vias in his tenuerit Jus Civitatis, indicabit nobis sequens aetas.

CAPUT SECUNDUM.

DE PUBLICA INSTITUTIONIS CURA AB INEUNTE SECULO DECIMO USQUE AD COMMUNITATUM ORIGINEM.

§. 1. *Civitatis atque Institutionis conditio hac
aetate universe qualis fuerit.*

Dicendum nunc est de illis temporibus, quibus civitates in Europae Occidente ex durissimorum cum externis hostibus bellorum calamitatibus convalescentes, intestino malo contabuere, imperio scilicet in anarchiam verso.

Belgii major pars pacto Verodunensi Germanico Imperio quamquam adscripta fuerat, ejus tamen status politicus, utut jure mutatus, revera diu mansit idem. Itaque conjuncta cum illa brevi post cum esset Lotharingia, Belgium confer universum, quamvis Germaniae finibus legibusque contineretur, Gallica instituta initio conservavit: quae enim pro diversa rerum ratione apud Gallos atque apud Germanos alia facta sunt, ea sensim mutavit sequens aetas. (¹) Manebat igitur summi principis jus indivisum,

(¹) F. W. PESTEL, *Commentarii de Republica Batava*, L. B. 1795.
T. I. §. 4.

modo auctoritate Procerum regni prudenter temperatum, ita tamen, ut rerum communi consensu pertractandarum ratio nulla lege sed usu tantum esset definita. (¹) Haud secus Duces et Comites manebant magistratus imperatorii, qui perfuncti officiis munus suum amittebant. Postquam vero ipsi Imperatores in eo tacite consenserant, ut munera illa sive beneficia hereditaria fierent et in *feuda* transmutarentur; fieri aliter non potuit, quam ut seculare imperium, cuius vim atque dignitatem egregie tuitus fuerat CAROLUS MAGNUS, paulatim labefactatum atque concisum, Vasallorum cupiditatibus coeperit appeti et ex Imperatorum manibus elabi. Sic Ecclesia, cuius, ut se majori investiret auctoritate, assiduos jam vidimus conatus, optatam nacta est opportunitatem, ut eo, ad quod tetenderat, potiretur primumque in Civitate locum occuparet. Hinc Clericorum ordo summis honoribus et muneribus insignis; hinc ipsi episcopi terrarum domini exercituumque duces. (²)

Qualis inde civitatis conditio esse debuerit, colligere licet, etiamsi tacente historia. Qui varias summi imperii partes tenebant, nullo fere adstricti vinculo, sua non Civitatis spectabant commoda, quae, prouti animus ferebat, aut armis aut Ecclesiae praesidiis tuebantur. Tempora igitur, quae jam artium et litterarum studiis quodammodo illustrata fuerant, ea exceptit aetas, quam, si Institutionem saltem cogitaveris, non immerito *ferreum atque infaustum* seculum dixerunt scriptores. (³) Deerat summo

(¹) EICHHORN, *Deutsche St. u. Rechts G. T.* II. §. 290 seqq.

(²) PESTEL, o. c. pag. 16 seq.

(³) MABILLON, *Annales Bened.*, ad annum 901.

Principi non modo litterarum amor, deerant et vires, quibus si voluiset, studia procuraret, vasallorum scilicet juribus et potestate obsistentibus. Quamobrem, sicuti hac aetate historia omnino magis est historia Feudorum quam Civitatum, ita quoque quae de juventutis instituendi ratione legis auctoritate invaluerunt, si pauca excipias, apud Germanici Imperii Rectorem frustra quaesieris. ⁽¹⁾ Vasalli autem quominus studiis faverent, impedimento erat continuo turbata Feudorum conditio. Atque ita factum est, ut, si quid litterarum ex illius seculi procellis potuit servari, id clericorum tutelae debeatur.

Refectis post barbarorum invasionem ecclesiis et quae cum iis conjunctae erant Scholis, Institutio quidem, quoad canonicam spectabat doctrinam, sua habuit eruditorum viorum umbracula, e quibus Leodiense ⁽²⁾ EURAKLI ⁽³⁾ et NOTKERI ⁽⁴⁾ tempore prae ceteris lubet laudare; attamen laicorum si qui essent litterarum avidi, monasticam fere unicam habebant Scholam et magistros «cucullato capite» obambulantes. Nam etsi extra controversiam esse videatur,

(¹) De legibus imperii bac aetate testatur EICHHORN, o. c. T. II. §. 262. »es waren deren aber so wenige und ihr Inhalt auf einen so engen Kreis von Gegenständen eingeschränkt, dass sie bei weiten nicht als ein Ersatz für die ausser Gebrauch gekommenen Capitulalien dienen konnten.«

(²) Cf. *Gesta Episcoporum Leodiensium*, in MARTENE et DURAND, *Veterum Scriptorum ampl. collectio*, T. IV. pag. 864.

(³) Is totam Leodiensem ecclesiam imo totam provinciam, nullis hactenus studiis illustratam ad studium cooptavit, Scholas constituit. — Vid. *Historia Monasterii Sti Laurentii Leodiensis*, c. 1. apud MARTENE et DURAND, o. c. T. IV. p. 1035.

(⁴) MABILLON, *Ann. L. IV.* passim.

Scholas canonicas (1) laicis quoque patuisse, (2) *quibus alendis*, ut de Schola Leodiensi perhibetur, *sua seorsum erat disciplina*, tamen quam exigua ibi fuerit popularis, ut ita dicam, eruditionis cura, inde colligitur, quod, cum Schola duabus constaret partibus altera *externa*, *interna* altera, (3) illa, quae proprie laicorum liberis inserviebat, haud raro alterius, nempe theologicae, facta sit quasi ποταμίδευμα. (4) His Canonicorum Scholis aliquid proprium tamen fuit, quo cum iis quaedam secularis potestatis necessitudo intercessit. Quum enim mos invaluissest ipsos imperatores in consortium Canonicorum cooptandi, eo ad Scholarum curam quoque propius accedebant principes vel saltem in his praevalere potuit eorum auctoritas. (5) Sic praecipuae canonicorum Scholae in patria nostra Ultrajectina et Leodiensis suum habuerunt Canonicum fratrem Imperatorem. (6)